Дело № 5-45-15/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    19 февраля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Щербакова И.А., /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 16.11.2020 года Щербаков И.А., 16.11.2020 г. в 12 час. 20 мин. находясь на территории СИДРК со стороны Таманского полуострова )участок автомобильной дороги А-290 Новороссийск-Керчь 140 км + 515 км141+018), используя свой автомобиль /изъято/
, осуществлял предпринимательскую деятельность в виде грузоперевозке рыбы «барабуля охлажденная» с целью получения денежных средств, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, или юридического лица, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст . 14.1  КоАП РФ.
Щербаков И.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом. Направил в адрес судебного участка № 45 заявление о признании вины в инкриминируемом ему деянии, раскаянии в содеянном и рассмотрении дела в его отсутствие.
Статья 25.1 ч. 2 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения

От Щербакова И.А.  ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Щербакова И.А.  в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что факт совершения Щербаковым И.А.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ нашел свое подтверждение по следующим основаниям.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Согласно п. 1 ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с п.1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ст.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»  государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретения физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращение физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.2 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ  моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

Из материалов дела следует, что  Щербаков И.А. 16.11.2020 г. в 12 час. 20 мин. находясь на территории СИДРК со стороны Таманского полуострова )участок автомобильной дороги А-290 Новороссийск-Керчь 140 км + 515 км141+018), используя свой автомобиль /изъято/
, осуществлял предпринимательскую деятельность в виде грузоперевозке рыбы «барабуля охлажденная» с целью получения денежных средств, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, или юридического лица.

Факт совершения административного правонарушения и виновность                    Щербакова И.А.  подтверждены исследованными  в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 16.11.2020 года, письменными объяснениями Щербакова И.А., /изъято/
заверенными копиями фотографий (л.д.10-19),  которые были оценены мировым судьей при рассмотрении дела по существу в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину  Щербакова И.А.    в осуществление предпринимательской деятельности, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя,  а квалификацию его действий по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку Щербаков И.А., 16.11.2020 г. в 12 час. 20 мин. находясь на территории СИДРК со стороны Таманского полуострова )участок автомобильной дороги А-290 Новороссийск-Керчь 140 км + 515 км141+018), используя свой автомобиль /изъято/
, осуществлял предпринимательскую деятельность в виде грузоперевозке рыбы «барабуля охлажденная» с целью получения денежных средств, не имея регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, или юридического лица.

 При назначении наказания Щербакову И.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность суд учитывает признание Щербаковым И.А. своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Щербакова И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 500,00 рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель:
- Получатель:
Банковские реквизиты:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь

- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323

КБК: 828 1 16 01143 01 0001 140
ОКТМО: 35715000

           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина
 ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  23  »               03  2021           г.